
 

 

                                                                                                                                   UFFICIO AFFARI GENERALI STUDENTI 

                                                                                                                                                 AREA SERVIZI ALLO STUDENTE 

            

       Decreto rettorale 

       Classificazione: V/5 

        N. allegati: 1 

 

 

EMANAZIONE DELLA CARTA DEI DIRITTI E DEI DOVERI DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI 

DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SIENA 

 

IL RETTORE 

 

vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica e 

tecnologica; 

richiamato il D.M. 3 novembre 1999, n. 509, Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica 

degli Atenei;  

richiamato il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 

scientifica e tecnologica – 3 novembre 1999; 

vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario; 

visto il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 68, Revisione della normativa di principio in materia di diritto 

allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista 

dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i 

principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6; 

richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 

richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo; 

richiamato il parere del Consiglio studentesco di Ateneo del 15 settembre 2025; 

richiamata la delibera del Senato Accademico, Rep. n. 299 del 12 novembre 2025, seduta dell’11 novembre 

2025, di approvazione della Carta dei diritti e dei doveri delle studentesse e degli studenti dell’università degli 

studi di Siena 

 



 

 

 

DECRETA 

 

1. l’emanazione della Carta dei diritti e dei doveri delle studentesse e degli studenti dell’Università degli studi 

di Siena di cui all’allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento. 

2. La Carta dei diritti e dei doveri delle studentesse e degli studenti dell’Università degli studi di Siena entra 

in vigore alla data di pubblicazione del presente decreto nella sezione “Albo online” del sito web istituzionale 

di Ateneo 

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

 

Visto 

La Responsabile del procedimento 

Antonella Cordovani 

 

Visto 

La Responsabile dell’Area Servizi allo studente 

Claudia Vaccarezza 

 

Visto 

La Direttrice generale 

Beatrice Sassi 

 

 

ALLEGATI 

1. Carta dei diritti e dei doveri delle studentesse e degli studenti dell’Università degli studi di Siena 


		2025-11-28T09:30:15+0100
	IT
	ANTONELLA CORDOVANI


		2025-11-28T09:57:35+0100
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2025-12-02T07:22:19+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-12-02T09:44:39+0100
	ROBERTO DI PIETRA


		2025-12-03T10:53:54+0100
	IT
	Annalisa Manganelli




